1

議員全員協議会会議録

１ 開会日  平成２２年１１月１６日  午後 ３時５５分 開会

              午後 ４時５０分 閉会

２ 場 所 議員控室

３ 出席議員 山田喜一  山口陽一   清水弘子  三澤龍夫

鈴木京子  百瀬恵美子  奥津勝子  高橋英俊

浅輪いつ子 竹内恵美子  坂田よう子 柴崎 茂

土橋秀雄

４ 説明員 町長 三好正則  副町長 吉川重雄  鈴木総務課長

 佐野主幹  波多野副主幹  守屋主査  齋藤主査

 相田政策課長  和田町民課長  露木副主幹

５ 職務のため

出席した職員

 局長 飯田 隆

 書記 岩田隆吉

６ 協議等の事項

  （１）平成 23 年度議会費予算について

７ その他

2

（１） 町長あいさつ

    あいさつの中で、「台風 14 号の被害状況」、「子ども議会」、「アオバトを

町の鳥に制定」、「大磯町バリアフリー基本構想策定研究会の道路等の状況

調査」、「大磯町民間幼稚園選考委員会の視察・実施検査」、「行政改革推進

委員会の開催」、「大磯町指定管理者候補者選定等委員会の開催」、「行政評

価委員会による外部評価の実施」、「西湘海岸の砂浜を保全・回復する技術

開発のための現地試験」に関する最近の町の動きの話があった。

（２） 町報告事項

   ア 神奈川県町村情報システム共同化の推進について

      前回（９/21）以降の経過、一部事務組合規約案と今後の予定等の説明

があった。11 月 30 日の 10 時から議員全員協議会を開催し、詳しい説明

を受けることにした。

   ◎主な質疑

    問．本日以降に説明の場があるのか。

    答．各常任委員会で説明をしたい。

    問．新規条例の扱いとなるのか。

    答．規約の承認であり、その扱いは議会運営委員会で判断をお願いした

い。

   イ （仮称）大磯町自治基本条例策定に向けた報告書について

     （仮称）大磯町自治基本条例策定委員会が平成 22 年 10 月にまとめた

報告書の概要の説明があった。

   ◎主な質疑

    問．議会との関係は。

    答．この報告書等をもとに条例案の策定に入る。機会を捉えて議会へ説

明をしたい。

    問．町長提案で「議会の責務」、「議員の責務」を言われなければいけな

いのか。

    答．条例案が固まらないうちに議会の意見を伺っていきたい。

（３） 各種委員会等の行事報告・予定について

    「各委員会等の行事報告・行事予定」の配布により説明は省略

（４） 協議事項の結果

ア 平成 23 年度議会費予算について

     財政課に要求した議会費予算の概要の説明が事務局からあった。これ

をたたき台にして 12 月の議員全員協議会で内容を決めることにした。

3

（５） 報告事項

   ア 委員長からの報告

     ・10／20 ごみ処理広域化検討特別委員会の概要・・清水委員長報告

     ・11／２ 議会運営委員会の概要・・百瀬委員長報告

     ・11／５ 総務建設常任委員会協議会の概要・・柴崎委員長報告

     ・10／25 農業委員会総会の概要・・鈴木議員報告

   イ 11／２ 新湘南国道並びに藤沢大磯線（湘南新道）新設改良促進協議

会の県への要望・・山田議長報告

   ウ 11／５ 神奈川県町村情報システム共同事業組合設立合意書締結

式・・山田議長報告

   エ 視察・研修の報告

     ・11／４～５ 市町村議会議員特別セミナー・・浅輪議員報告

     ・11／８～12 市町村議会議員特別研修（社会保障・社会福祉コー

ス）・・清水議員報告

   オ 行政視察の報告

     ・10／18 奈良県東吉野村議会（議会基本条例）・・山口副議長報告

   カ 区長会からの要望書について・・山田議長報告

（６） 事務局からの報告

   ○ 町村議会議員研修会への出欠席（11 月 24 日・大井町立中央公民館）

   ○ 政治結社三和塾からの要望書

   ○ 議会基本条例で視察来庁

    ・滋賀県日野町・竜王町議会 11/19 午前 10 時～山田・百瀬・坂田・土橋

で対応

   ○ その他

    ・次回の議員全員協議会は、12 月 13 日(月)午後 1時 30 分からの予定